

S-669

Total Pages : 4

Roll No.

MAPA-607

उत्तराखण्ड में राज्य प्रशासन (भाग-01)

MA Public Administration(MAPA)

4th Semester Examination, 2022 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss in detail the central and provincial administration of Katyuri rule.

कत्यूरी शासन के केन्द्रीय और प्रान्तीय प्रशासन पर विस्तार से चर्चा कीजिए।

2. Explain the legislative and administrative relations between the Center and the States.

केन्द्र और राज्यों के बीच विधायी और प्रशासनिक संबंधों को स्पष्ट कीजिए।

3. Throw light on the legislative structure of the state of Uttarakhand.

उत्तराखण्ड राज्य की विधायी संरचना पर प्रकाश डालिए।

4. Explaining the functions and powers of the Chief Minister, throw light on the relationship between the Chief Minister and the Governor.

मुख्यमंत्री के कार्य एवं शक्तियों को स्पष्ट करते हुए मुख्यमंत्री और राज्यपाल के संबंधों की व्याख्या कीजिए।

5. Explain in detail the current socio-economic condition of the state of Uttarakhand.

उत्तराखण्ड राज्य की वर्तमान सामाजिक-आर्थिक स्थिति की विस्तार से व्याख्या कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Mention the administration of Chand dynasty and Pawar dynasty in Uttarakhand.

उत्तराखण्ड में चंद वंश और पवार वंश के प्रशासन का उल्लेख कीजिए।

2. Comment on the expansion of British rule in Uttarakhand.

उत्तराखण्ड में ब्रिटिश शासन के विस्तार पर टिप्पणी कीजिए।

3. Describe the police system of British rule in Uttarakhand.

उत्तराखण्ड में ब्रिटिश शासन की पुलिस व्यवस्था का वर्णन कीजिए।

4. What is the Chief Secretary? Explaining it, mention its functions.

मुख्य सचिव क्या है? इसे स्पष्ट करते हुए इसके कार्यों का उल्लेख कीजिए।

5. Comment on Cabinet Secretariat and Chief Secretary.

मंत्रिमंडलीय सचिवालय और मुख्य सचिव पर टिप्पणी कीजिए।

6. Write a short note on Administrative Reforms Commission.

प्रशासनिक सुधार आयोग पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।

7. Throw light on the functions and powers of the Governor.

राज्यपाल के कार्य एवं शक्तियों पर प्रकाश डालिए।

8. Comment on the role and structure of the Secretariat.

सचिवालय की भूमिका एवं संरचना पर टिप्पणी कीजिए।
